⁹¹. Voir *Consolatio*, p. 323.

⁹². Voir Nauta, p. 192, 70-193, 85 – sur *Consolatio*, 3, XI.

Signalons de nouveau en passant que notre auteur sans nom diverge, ici encore, de Guillaume, qui tente de rendre la théorie du char de l'âme acceptable de deux façons⁹³.

En troisième lieu, l'Anonyme conteste l'exposition des degrés de liberté de l'âme qui descend dans le corps et vont décroissant, du plus haut qui se situe dans la contemplation de l'esprit divin, au plus bas qui est atteint dans la soumission au vice :

« Notandum, quod quidam dixerunt fuisse de intentione Platonis animas humanas simul esse creatas in caelo, et postea descendere in corpora, et in eis detineri tamquam in vinculis. Secundum illos gradus libertatis animarum humanarum quas ponit in littera sic distinguuntur: scilicet quod animae cum sint in caelo creatae in contemplatione divinae mentis, sunt maxime liberae; cum autem desiderio corporum incipiunt descendere ad corpus, sunt minus liberae: cum autem jam sunt colligatae corporibus, adhuc sunt minus liberae: sed minima libertas est in eis quando subduntur vitiis. Ista tamen expositio non est secundum veritatem » (V, 3, p. 232, sur *Consolatio*, 5, 2).

Toutefois, la rénéonciation qui suit apparaît peu différente, à peine plus détaillée, puisque le Pseudo-Thomas y distingue aussi quatre degrés parmi les âmes libres, présentés de la manière suivante :

* les âmes les plus libres sont celles des vertueux et des contemplatifs, dont le séjour se trouve dans les cieux

* moins libres sont les âmes qui tombent dans des corps, et ont de fait le souci des choses temporelles. Deux catégories peuvent en être distinguées :

• celles qui s'activent à négocier les biens temporels en vue de les consacrer à une utilité commune

• celles tenues par des liens terrestres plus forts, au point de n'avoir que le souci du corps propre pour une utilité propre

* les moins libres enfin, sont les âmes soumises, qui abandonnent la raison aux vices.

À côté de ces exemples de rejet de certaines positions platoniciennes, deux autres sont susceptibles d'illustrer l'attitude inverse.

3.3.3.2.

La première intéresse la production de la sagesse. L'Anonyme note qu'à ce propos, et toujours dans la *Consolatio*,

« philosophia ostendit sapientiam ex animae mundi productione. Ubi sciendum quod ista littera communiter exponitur ad intentionem Platonis in Timaeo. Sed quia ista expositio est difficillima et modicae utilitatis ego eam pertranseo, et ponam facilem expositionem, quae est de mente Aristotelis » (III, 18, p. 149, sur *Consolatio*, 5, 6).